


2

● Zákon o hazardních hrách - §82 a §84
– (1) Poskytovatelé připojení k internetu na území 

České republiky jsou povinni zamezit v přístupu k 
internetovým stránkám uvedeným na seznamu 
internetových stránek s nepovolenými 
internetovými hrami (dále jen „seznam 
nepovolených internetových her“).

– (1) Seznam nepovolených internetových her 
vede a o zápisu do něj rozhoduje z moci úřední 
ministerstvo.



3

● V minulosti se už objevily obdobné snahy o 
blokování na Internetu – relativně snadno odraženo

● CZ.NIC poslal otevřený dopis všem poslancům
● Zákon hladce schválen v poslanecké sněmovně
● Start aktivity prichazicenzor.cz
● Aktivní lobbying v senátu



4

Hlavní argumenty
● Blokování na základě rozhodnutí úředníků MFČR
● Technologicky nerealizovatelné, snadné obejít
● Náklady přeneseny na poskytovatele
● Možné následování dalšími úřady



5

Blokování na základě rozhodnutí úředníků MFČR
● Nikde v EU nerozhoduje o blokování ministerstvo
● Běžný je souhlas soudu či nezávislé komise apod.
● Často předmětem soudních sporů
● (5) V řízení podle odstavce 1 se účastníkovi řízení 

doručuje písemnost veřejnou vyhláškou a 
účastníkovi řízení známého pobytu nebo sídla se 
písemnost zašle rovněž na vědomí. 



6

Technologicky nerealizovatelné, snadné obejít
● Velmi nejasná terminologie – směřuje na konkrétní 

stránku
● Dotaz Seznam.cz – odpověď: v seznamu budou URL
● Velmi nákladné řešení – analýza provozu
● Není možnost upřesnit vyhláškou
● Problém s HTTPs, zákon neřeší mobilní aplikace, 

VPN, nová Opera, etc.



7

Náklady přeneseny na poskytovatele
● Vládní usnesení – hodnocení dopadů regulace – RIA 

– nesplněno v případě poskytovatelů
● Počet poskytovatelů – 1600 – 3000, definice (!)
● MFČR připustilo, že paragrafy psala česká hazardní 

lobby (!) - APKURS
● Ochranu byznysu české hazardní lobby platí stovky 

jiných podnikatelů
● Ukončení podnikání, zdražení



8

Možné následování dalšími úřady
● Zákon prolomil princip a ustavuje mechanismus
● Další negativní jevy, další úřady a ministerstva
● Rozmělnění veřejné kontroly
● Ještě exotičtější formy blokování



9

Iniciativa
– Výzkum veřejného mínění
– 19000 lidí hlasovalo
– Cca 200 institucí podporuje a poslalo 

loga
– Odvětví poměrně sjednoceno



10

Mediální pokrytí
● (za 14 dnů kampaně)
● Velké deníky (7x)
● Odborná i neodborná internetová media (83x)
● Zpravodajství TV – ČT, Nova, Prima (10x + reprízy)
● Rádia – ČRo Plus, Radiožurnál, Impuls (6x + reprízy)
● Facebook, twitter



11



12



13

Lobbying
● Komunikace s jednotlivými senátory
● Vystoupení na senátních výborech



14

Strategie nepřítele
● Opakování obecného přínosu zákona
● Ukazování, že blokování je i jinde – mapka APKURS
● Nikdo neprotestoval
● Projednáno s poskytovateli

● Obecně lži a protichůdná vyjádření (URL vs DNS, 
metodický pokyn vs vyřešte si to jak chcete, 
obcházení, šifrování)



15

V senátu
● Projednávání ve 4 výborech

– Ústavně právní - schváleno
– Pro hospodářství, dopravu a zemědělství - 

neschváleno
– Pro regionální rozvoj, veřejnou správu a životní 

prostředí - neschváleno
– Pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a petice – 

schváleno
● Celkové hlasování – schváleno – 42 hlasů



16

Mělo to celé smysl?
● Malá očekávání
● Upozornění veřejnosti na problém
● Diskuse o technickém řešení
● Důležité pro budoucí podobné snahy



17

Co dál?
● Iniciativa nekončí
● Další kroky

– Podkladový materiál pro prezidenta republiky – v 
přípravě

– Příprava návrhu na zrušení zákona pro Ústavní 
soud – v přípravě 

● Ještě je možné se připojit – prichazicenzor.cz



18

Děkuji za pozornost!

Sdružení CZ.NIC nesouhlasí s žádnou formou 
blokování či cenzurování Internetu!


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

